
Oeconomia 2 (2) 2003, 71-81 

NADZIEJE I OBA WY POLSKICH PRZEDSIĘBIORCÓW 
WOBEC INTEGRACJI Z UNIĄ EUROPEJSKĄ 

Iwona M. Kurek, Janina Sawicka 

Streszczenie. W opracowaniu przedstawiono wyniki badań ankietowych przeprowadzo
nych w 2003 r. na zbiorowości 200 kobiet, prowadzących małe firmy na obszarach wiej
skich. Artykuł dotyczy w szczególności opinii. obaw i nadziei kobiet-przedsiębiorczy r1 

wobec zbliżającego się przystąpienia Polski do struktur jednolitego rynku europejskiego. 
Na podstawie badań oraz dostępnej literatury przedstawiono analizę szans i zagrożer1 dla 
polskiego sektora małych i średnich przedsiębiorstw w związku z integracją europejską. 

Słowa kluczowe: przedsiębiorczość, sektor MSP, kobiety wiejskie. integracja europejska. 

WSTĘP 

W systemie gospodarki socjalistycznej, ze względów ustrojowych, przez wiele lat 
największe znaczenie miał sektor dużych przedsiębiorstw państwowych . Małe i średnie 
finny, szczególnie te z sektora prywatnego, pozostawały na marginesie życia gospo
darczego. Tymczasem, mimo wielu przeszkód, sektor małych i średnich przedsiębiorstw 
przetrwał, zajmując znaczącą pozycję w wytwar.laniu niektórych dóbr i usług. W latach 
dziewięćdziesiątych stanowił on istotną siłę w procesie transfonnacji systemu społecz
no-gospodarczego. 

W ostatnim dziesięcioleciu liczba małych i średnich finn wzrosła kilkakrotnie. 
Obecnie stanowią one istotny filar rozwoju gospodarczego kraju oraz gospodarki 
w regionach, m.in. przez tworzenie nowych miejsc pracy i ograniczanie bezrobocia. 
Drobne finny charakteryzują się elastycznością działalności i dużą mobilnością. Jedno
cześnie małe i średnie przedsiębiorstwa wpływają na poprawę warunków i wzrost 
konkurencji na polskim rynku, czego efekty odczuwają konsumenci w wyniku tanienia 
towarów i usług, a także poprawy ich jakości , łatwości dostępu oraz zróżnicowanego 
asortymentu. 

W Polsce już od ośmiu lat podejmowane są działania rządowe, mające na celu 
zorganizowanie krajowego systemu wspierania sektora MSP. Stworzono sieć ośrodków 
Krajowego Systemu Usług dla MSP, wprowadzane są ujednolicone standardy jakości 
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pracy ośrodków oraz świadczenia usług szkoleniowych, informacyjnych, doradczych 
i finansowych. W ramach rozpoczętej w tym roku realizacji programu, ujętego w doku
mencie Kierunki działań rządu wobec małych i średnich przedsiębiorstw od 2003 do 
2006 roku, realizowane są kolejne projekty finansowane z budżetu państwa. Ważnym 
źródłem wsparcia małych i średnich firm są również środki pomocowe Unii Europejskiej. 

Struktura sektora przedsiębiorstw dużych, małych i średnich według poszczegól
nych sekcji gospodarki jest zbliżona w Polsce i w krajach Unii Europejskiej . Głównymi 
obszarami działalności małych i średnich przedsiębiorstw w 2002 r. - zarówno pol
skich , jak i działających na terenie Unii Europejskiej - były produkcja, budownictwo 
i handel [Europejski ... 2003]. Działaniem, jakie UE podjęła ostatnio wobec MSP, było 
przygotowanie w pierwszej połowie 2000 r., przez Komisję Europejską Wielo·fetniego 
programu dla przedsiębiorstw oraz przedsiębiorczości na lata 2000-2005. Wdrożenie 
tego programu ma na celu pobudzenie wzrostu inwestycji oraz rozpowszechnienie 
nowych technologii w małych i średnich przedsiębiorstwach. Oprócz programów UE, 
poszczególne państwa członkowskie stosują na szeroką skalę własne strategie wspiera
nia rodzimych małych i średnich firm. 

Zakres podejmowanych w ostatnich dwóch dekadach działań świadczy o tym, że 
polityka wspólnotowa wobec małych i średnich przedsiębiorstw stała się priorytetem 
dla Unii Europejskiej. Jest to efektem ogromnej roli, jaką sektor MSP pełni w tworzeniu 
nowych miejsc pracy oraz w oddziaływaniu na wzrost i konkurencyjność gospodarki 
[Kwieciński 1999]. Ponadto, małe i średnie firmy odgrywają ważną rolę w hannonijnym 
rozwoju lokalnym i regionalnym oraz są najbardziej elastyczne pod względem dostoso
wań do zmieniających się warunków rynkowych. 

Dla środowiska polskich przedsiębiorców integracja z Unią Europejską jest już 
w zasadzie faktem dokonanym, polskie prawo od wielu lat było bowiem harmonizowa
ne z unijnym. Naturalnie, integracja z Unią Europejską nie ogranicza się jedynie do 
dostosowań prawno-instytucjonalnych. Oznacza również zmianę warunków konkuren
cji wobec większego otwarcia gospodarki i przewidywanego napływu inwestorów 
zagranicznych. 

METODA BADAŃ 

W grudniu 2002 r. zamknięto negocjacje Polski z Unią Europejską, a termin akcesji 
usta lono na I maja 2004 r. Niezwykle istotnym zagadnieniem jest poznanie poglądów 
i stanu wiedzy po lskich przeds iębiorców w przeddzień naszego członkostwa co do 
warunków funkcjonowania malych i średnich przedsiębiorstw na jednolitym rynku 
europejskim. 

W Katedrze Polityki Agrarnej i Marketingu SGGW prowadzone są badania nad 
przed s i ębi orc zości ą kobiet, w ramach projektu badawczego KBN pt. Rola kobiet 
w akt_vwizacji i wielofunkcyjnym rozwoju obszarów wiejskich. Badania empiryczne 
populacji kobiet prowadzących małe przedsiębiorstwa na obszarach wiejskich w 2003 r. 
byly powtórzeniem bada11 ankietowych w tej samej zbiorowości kobiet, prowadzących 
firm y w 1997 r. Wyniki pierwszego etapu badań zostały opublikowane w wydaniu 
k s i ążk owym [Sawicka 1998]. Wybrano wówczas 60 gmin , o różnym charakterze 
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rozwoju, w regionach kontrastujących pod względem warunków spoleczno-eko
nomicznych , z terenu całej Polski . Wyodrębniono dwa typy gmin: miejsko-wiejskie 
i podmiejskie razem oraz gminy wiejskie. 

Dane empiryczne zebrano metodą kwestionariuszy ankiet, które zostały wysłane do 
600 kobiet-przedsiębiorczyń . Celem drugiego etapu badań by ło poznanie przyczyn 
i uwarunkowal'1 zmian , jakie zaszły w tych samych przedsiębiorstwach po pięciu latac h 
ich funkcjonowania. Wykorzystano możliwość dodania kilku pytar'I , pozwa l ających na 
zbadanie opinii kobiet-przedsiębiorczyń na temat postępuj ącej integracj i z U nią Euro
pejskiej oraz wizji przyszłości prowadzonych przez nie finn i te właśnie odpowiedzi sq 
podstawą niniejszej publikacji . 

Ankietowane były zarówno właścicielki aktywnych firm , jak i te kobiety, które 
prowadziły przedsiębiorstwa w I 997 r. , a obecnie zaprzestały dzialalnoś ci . Wypelnione 
ankiety nadesłały I 43 kobiety, spośród których 33 osoby ni e prowadzily już przeds i ę 

biorstwa. Ponadto 17 finn zmieniło profil działalności gospodarczej . Otrzymano także 
57 zwrotów z urzędów pocztowych, których główne przyczyny to zmiana mi ejsca 
zamieszkania adresatki , bądź - w niektórych przypadkach - jej ś mierć . 

Wśród badanych przedsiębiorczyń okolo 58% zajmowało s i ę handlem, niecał e 28% 
- usługami , prawie 11 % produkcją i przetwórstwem. W gminach miejskich i podmiej 
skich niewiele ponad połowa badanych zajmowała s i ę handlem, natomiast w gminach 
wiejskich działalność handlową prowadziło prawie 62% kobiet. Na terenach wiejskich 
także więcej kobiet zajmowało się produkcją i przetwórstwem, głównie roln o- spożyw

czym. Z kolei działalność usługową częściej prowadziły przeds iębiorczyni e w miastach 
i w gminach podmiejskich. 

Z wyników badań z lat 1997 i 2003 wyraźnie widać spadkową tendencj ę w docho
dach właścicielek małych finn. W 2002 r. aż 73% z nich zadeklarowało, i ż os iąga dochód 
na poziomie porównywalnym bądź niższym w porównaniu ze średnim wynagrodzeniem 
miesięcznym brutto w gospodarce narodowej , które według danych GUS wy nosil o 
wówczas 2133 zł. Był to udzial o okolo 22 punkty procentowe wyższy n iż w 1996 r. , 
kiedy to średnie wynagrodzenie miesięczne brutto w gospodarce narodowej wynos ił o 

873 zł. Ponadto, w 2002 r. aż 49% kobiet uzyskało dochód mies i ęczny poni żej ś redn i ej 

krajowej. W tymże roku w gminach miej sko-wiejskich prawie o 12% w i ęcej kob iet 
miało dochód porównywalny ze średnią krajową ni ż w przypadku przeds i ę bi o rczy 11 

z gmin wiejskich . Na obszarach podmiejskich w 1996 r. w oko ł o 36% przy padków 
właścicie lek małyc h firm dochód był niższy lub porówn ywa lny ze ś red ni ą pł acą krajo
wą, a sześć lat późni ej aż 72% kobiet zadekl arowało , że uzyskane przez ni c ś red ni c 

wynagrodzenie mies i ęczne nie przekraczalo ś redni ej placy krajowej w danym rok u. 
Szacunkowe dochody mies i ęczne właścici e l e k badanych firm przedstaw ia tabela I. 

Wśród ankietowanych kobiet, które nadal prowadzą przeds i ę bi orstwa, praw ie 80% 
s tanow i ą panie w wieku powyżej 40 lat. Jest to szczegó lnie charakterystyczne w przy
padku gmin wiejskich. Na obszarach podmiejski ch także przeważa ł a ta grupa wiekowa, 
z tym że aż 24% pa11 nie ukoilczy ło j eszcze 40. roku życ i a. W całej populacj i j edynie 
5% badanych ni e przekroczyło 30. roku życi a. Szczegó ły przedstawia tabe la 2. 
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Tabela 1. Szacunkowe dochody 1rncs1ęczne właścicielek badanych firm według typów gmin 
w latach 1997 i 2003 (%) 

Table 1. Estimated incomes of women-entrepreneurs due to types of communes in 1997 and 
2003 (%) 

1996* 2002** 

gminy Wysokość 
doc hodów firmy 

ogółem 

gminy 
~--'--------!inny 
miejsko-wiejskie wiejsk ie ogółem 
i podmiejskie 

miejsko-wiejskie wiejskie 
i podmiejsk ie 

N i ższe od średniej płacy 
krajowej 

Porównywalne ze średni<\ 
płacą krajową 

Ni 7_sze łub porównywalne 
ze ś rednią pł acą krajową 50,9 

Wyższe od średniej płacy 
krajowej 46,4 

Nic potrafi~ powiedzieć 2,7 

Razem 100,0 

35 ,7 60,3 

64,3 35 ,3 

o 4,4 

100,0 100,0 

49,1 40,5 

23,6 31 ,0 

72,7 71 ,5 

18,2 19,0 

9, 1 9,5 

100,0 100,0 

*śre dni c wynagrodzenie miesięczne brutto w gospodarce narodowej w 1996 r. = 873,00 zł 
**średnic wynagrodzenie miesięczne brutto w gospodarce narodowej w 2002 r. = 2133.21 zł 
Ż ródł o: Badm1ia włas ne w KPAiM SGGW w łatach I 997 i 2003. 
Source: Own rcscarches in 1997 and 2003. 

Tabela 2. Wiek kobiet. prowadzących firmy w 2003 r. , według typów gmin 
Table 2. Women-entrepreneurs' age in 2003, due to types of communes 

54,4 

19, 1 

73,5 

17,7 

8,8 

100,0 

Wiek Firmy ogółem Gminy miejsko-wiejskie Gminy wiejskie 
właś cicielki i podmiejskie 
firmy liczba kobiet (%) liczba kobiet (%) liczba kobiet 

do 29 lat 4,6 I 2,4 4 

30-39 łat 17 15,4 C) 21,4 8 

40-49 lat 50 45,5 21 50,0 29 

50 i wi~ccj Im 36 32,7 Ił 26,2 25 

hrak danyc h 2 1,8 o 0,0 2 

Razem I IO 100,00 42 100,00 68 

Ż ró lł o: 13adania własne w KPAiM SGGW w łatach 1997 i 2003. 
Sourcc: Own rcs.:arches in I 997 and 2003. 

OPINIE BADANYCH KOBIET DOTYCZĄCE INTEGRACJI POLSKI 
Z UNIĄ EUROPEJSKĄ 

(%) 

5,9 

I 1,8 

42,7 

36,8 

2,8 

100,00 

Jedno z pytań zadanych przeds iębiorczyniom dotyczyło korzyści, jakie mogłyby 
os i ągn ąć ich firmy po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej. Aż 59% ankietowa
nych nie przewiduje żadnych korzyści ani dla siebie, ani w warunkach prowadzenia 
d z i a blności gospodarczej w związku z przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej , 
a I 0% uważa , że ni e ma rzetelnej informacji , aby to ocenić. 
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Ponad 11 % przedsiębiorczyń liczy na poszerzenie się rynku zbytu. Są to głównie 

przedsiębiorstwa zatrudniające kilku lub kilkunastu pracowników, posiadające pewną 
pozycję na rynku lokalnym. Podobnie 7% właścicielek małych firm wiąże nadzieje ze 
wzrostem opłacalności działalności, a kolejne I 0% ze wzrostem zamożności m ieszkal'l 
ców, głównie rolników - chodzi tu m.in. o system dopłat bezpośrednich do produkcji 
rolniczej (6%), co powinno zwiększyć dochód dyspozycyjny rolnika, a wówczas będzie 
on bardziej niż obecnie skłonny zwiększać swoje wydatki na zakup i konsumpcję dóbr 
i usług oferowanych przez badane przedsiębiorstwa. Podobnie zmniejszenie rozmiarów 
bezrobocia. na co liczy tylko 4% zapytanych właścicielek firm , powinno przy ni eść 

korzyści ich przedsiębiorstwom . 

Kobiety liczą również na lepszy dostęp do kredytów preferencyjnych i innyc h, 
zewnętrznych źródeł finansowania działalności (4%). Szanse rozwoju swoich fim1 po 
akcesji kobiety widzą również w uproszczeniu biurokracji (4%) i większej spójnośc i 

prawa (3%). Wskazywano również na takie korzyści , jak wzrost gospodarczy kraju, 
wprowadzenie ulg podatkowych czy też likwidacja szarej strefy. Wiele z nich uważa 
także, iż korzyścią będzie podniesienie jakości produktów, związane z koniecznością 
dostosowania ich do norm UE. 

Tabela 3. Przewidywane korzyści i szanse dla małych p rzeds i ębi orstw z integracj i Pol ski z UE. 
według typów gmin. w 2003 r. 

Table 3. Estimated opportunities and advantages for small entcrprises from Poland and EU 
integration due to types of communities, in 2003 

Ogółem firmy ak'tywne Gminy miejsko-wiejskie Gm iny wiejskie 
i podmiejskie 

Wyszczegó lnienie liczba liczba finn liczba liczba finn liczba liczba finn 
od po- aktywnych od po- aktywnych odp o- aktywnych 
wiedz i ogółem wiedzi w danym typie wiedz i w danym typie 

= 100% gmin = 100% gmin = 100% 

Żadnych 65 59,1 26 61,9 39 57,4 

Większy rynek zbytu 15 13,6 3 7,1 12 17,6 

Nie wiem Il 10,0 5 11 ,9 6 8,8 

Wzrost zamożności spale-
czeństwa li 10,0 4 9,5 7 10.3 

Waost opłacalności prawa-
dzenia działalności gospodar-
cz ej 8 7,3 2 4,8 6 8,8 

Dopłaty do produkcji rolni-
cz ej 7 6,4 2 4,8 5 7,4 

Rozwój gospodarczy Polsk i 5 4,5 2,4 4 5,9 

Lepszy dostęp do kredytów 
preferencyjnych 4 3,6 2 4,8 2 2,9 

Zmniejszenie bezroboc ia 4 3,6 2,4 3 4,4 

Zmn iejszenie biurokracji 4 3,6 2,4 3 4,4 

Spójność prawa 3 2,7 2,4 2 2,9 

Inne 8 7,3 4 9,5 4 5,9 

Żród lo: Badania własne w KPAiM SGGW w 2003 r. 
Source: Own researches in 2003. 
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Według opinii przedsiębiorczyń z gmin wiejskich, największe znaczenie mają takie 
korzyści, jak: większy rynek zbytu ( 18%), wzrost zamożności społeczeństwa (I 0%), 
wzrost opłacalności działalności (9%) oraz zmiana przepisów prawa, związana ze 
zmniejszeniem biurokracji i poprawąjego spójności (7,4%). W gminach tych było także 
mniej kobiet niezdecydowanych oraz pesymistek, które nie przewidywały żadnych 

korzyści wynikających z integracji. Osoby te również częściej , niż ankietowane kobiety 
z gmin miejsko-wiejskich i podmiejskich, wskazywały na inne aspekty integracji, jak np. 
dopłaty do produkcji rolnej, rozwój gospodarczy Polski oraz zmniejszenie bezrobocia. 

Najważniejsze korzyści i szanse aktywnych przedsiębiorstw, wynikające z integra
cji Polski z Unią Europejską, przewidywane przez ich właścicielki, zostały przedsta
wione na wykresie I. 

zmi ana przepi sów prawa 

wzrost oplacalności 
dzialalności 

wzros t zamożnośc i 

s poleczeń stwa 

wi ększy rynek zbytu 

nie wiem 

żad nych 

inne 

~8 
- 7,4 „ , 

: 8,8 

-

• 
1
95 , 
10,3 

o 10 20 30 40 50 60 70 

•gminy wit.:jskic ml gminy miejsko-wiejskie i podmiejskie 

Wykres I. Najważniej sze korzyśc i i szanse dla małych przeds i ębiorstw, wynikające z integracji 
Po l;;k i z Unią E u ropej ską. przew idywane przez ich właścicielki w 2003 r. (w%) 
Graph I. The most important advantages and opportunities for enterprises due to integra tion of 
Poland and EU. cstimated by the entreprcncurs in 2003 (in %) 
i. ród ło : Opracowanie włas ne na podstawie badali ankietowych w KPAiM SGGW w 2003 r. 
'nurce: Ca lcul a1ion based on own researches in 2003. 

Kobiety zos tały również zapytane o to, jakie koszty i zagrożenia przewiduj ą 
w zw i ązku z wej śc i em Polski do UE. I znów n ajwięcej z nich (30%) odpowiedziało , i ż 
nic przew iduje żad nyc h zagrożeń, co jest z jednej strony nie pokojące , gdyż mogą one 
nic dysponować rze te ln ą in formacją na ten temat, do czego przyznaje s i ę jedyn ie 6% 
z nich. Z drugiej zaś strony kob iety często podkreślały, że. prowadząc dział a lność na 
lokalnym rynku , nie muszą obaw i ać s i ę konkurencji na rynkach zachodnich. Zagrożeni e 
dla firm y ze strony konkurencji wymieniło prawie 25% właścicielek , z czego 12% 
obaw ia s i ę konkurencji ze strony dużych przed s i ębiorstw . 
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Około 18% wskazało na konieczność poprawienia jakości produktów firm y, co 
v iąże się z relatywnie wysokimi kosztami, jeśli porównać je z przychodami z dzialalno
śc ;. Ponad 16% kobiet myśli o likwidacji firmy z uwagi na brak dostosowania do 
wa;·unków konkurencji panujących na jednolitym rynku oraz brak środków na niezbęd
ne działania dostosowujące przedsiębiorstwo do obowiązujących w UE norm. 

Inne odpowiedzi koncentrowały się na: trudnościach ze zbytem produktów (8%), 
zagrożeniu upadkiem gospodarstw rolnych (6%), zwłaszcza tych najmniejszych, a przez 
to zubożeniu lokalnego społeczeństwa (6%) oraz wzroście poziomu obecnych i poja
wieniu się nowych podatków (5%), a wraz z nimi konieczności zakupu us ług dorad
czych i finansowych . Pozostałe opinie dotyczyły m.in. wykupu ziemi przez obcokra
jowców i wzrostu bezrobocia na skutek likwidacji firm. 

T abe la 4. Przewidywane koszty i zagrożenia dla małych przeds icrbiors tw. wynikające z inh.:gracji 

Polski z UE, według typów gmin. w 2003 r. (przedsiębiorstwa aktywne) 

T able 4. Estimated cos ts and threatens for small enterprises, from Pol and and EU intcg ratio n due 

to types of communities, in 2003 (active tirms) 

Ogółem firmy aktywne Gminy miejsko-wiejskie Gminy wiejskie 
i podmiejskie 

Wyszczególnienie liczba liczba finn liczba liczba finn liczba liczba finn 
od po- aktywnych od po- aktywnych od po- aktywnych 
wiedz i ogólem wiedzi w danym typie wiedz i w danym typie 

= 100% gmin = 100% gm in = IOO'Vo 

Żadnych 33 30,0 13 31,0 20 29.4 

Niedostateczna wiedza nt. 
integracj i, aby to oceniać 7 6,4 3 7,1 4 5,9 

Zubożeni e społeczeństwa 7 6,4 2,4 6 8,8 

Zagrożenie ze strony dużych 
przedsiębiorstw 13 11 ,8 4 9,5 9 13,2 

Wzrost konkurencj i 27 24,5 13 3 1,0 14 20,6 

Upadek gospodarstw rolnych 7 6.4 4 9,5 3 4,4 

Trudności ze zbytem 
produktów finn y 9 8,2 4 9,5 5 7,4 

Podatki (wzrost, pojawienie 
si1= nowych) 5 4,5 2,4 4 5,9 

Konieczność dostosowania 
do nonn UE 20 18,2 5 11 ,9 15 22. 1 

Likwidacja !inny 18 16,4 7 16,7 li 16,2 

Inne 3 2,7 o 0,0 3 4,4 

Żródło: Badania własne w KPAiM SGG W w 2003 r. 
Source: Own rescarches in 2003. 

Ankietowane kobiety z gmin wiejskich częściej niż pozostałe osoby wyrażafy obawę, 

i ż integracja Polski z Unią Europejską przynies ie wzrost konkurencji (47%), zm iany 
"" przepisach prawa i zw iększeni e kosztów związanych z dostosowaniem s i ę do norm 
UE, jak równi eż zapoznaniem się z nowymi przepisami prawnymi , wzrost podatków 
(34%) oraz doprowadzi do większego ni ż obecn ie zubożen i a spo łeczeństwa , co niewąt

pli w ie wp łynie na ograniczenie obrotów firm y (9%). Upadku małoobszarowyc h gospo-

Oeco110111ia 2 (2) 2003 
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darstw rolnych obawiają się zwłaszcza właścicielki przedsiębiorstw, których działalność 
koncentruje się na produkcji dóbr i świadczeniu usług dla tego właśnie sektora. Więcej 
takich firm znajdowało się w gminach miejsko-wiejskich i podmiejskich . W tych także 
rejonach przedsiębiorczynie częściej zwracały uwagę na trudności ze zbytem (I 0%). 
J ednocześnie kobiety te w porównaniu z mieszkankami gmin wiejskich bardziej opty
mistycznie postrzegały integrację, a zarazem były gorzej poinfonnowane, jeśli chodzi 
o przewidywane koszty i zagrożenia, wynikające z integracji Polski z Unią Europejską. 

Wybrane sądy i opinie właścicielek aktywnych przedsiębiorstw, dotyczące zagro
żeń wynikających z integracji Polski z Unią Europejską, zostały zaprezentowane na 
wykresie 2. 

upadek gospodarstw iflmH!ft!E@l#!f!lllllj9,5 
rolnych ,4 4 

zubożenie p 2,4 i ' I 
społeczeństwa ! 8,8 

trndn ośc i ze zbytem fl'l'!T~J j9•5 

likwidacja firmy 'll!P'i-1~~27 1 
zmiana przepisów i!Pl-\1' lt4,3 

1 

i . 
prawa I I I I • I ' j 33,8 l 

wzrost konkurencji lf'ł!!ijtft!fpftm-Wf-Pf 4o,s 47,1 

· . . lit-Fl 7,t l I i 1

1 I i I ni e wiem 5 9 1 1 ' 

I ' I 1 I ! I 

żadnych 1 '!!!ł!'fBl!W-!P,~1·0 1 

. Io.o i ! I [ 
inne-4,4 I I 

o 5 10 I 5 20 25 30 35 40 45 50 

•gminy wi ejski e mgminy miejsko-wiejskie i podmiejskie 

Wykres 2. Przewidywane koszty i zagro7.eni a małych przedsi ębi orstw, wynikające z integracji 
Polski z U nią Europej ską, w opinii ich właśc icielek w 2003 r. (w %) 
Graph 2. Estimated costs and threatens for small enterprises from Poland and EU integration due 
to types o f comm uniti es, in opini on of the entrepreneurs, in 2003 (in%) 
Ż. ródło: Opracowanie własne na podstawie badali anki etowych w KPAiM SGGW w 2003 r. 
Sa un;..:: Own ca lcułatio n based on own rcsea rches in 2003. 

PODSUMOWANIE I WNIOSKJ 

W literaturze można znaleźć kilka opracowań , w których zawarto oceny szans i za
groże l'1 dla polskiego sektora MSP po wejściu do UE [Bilans ... 2003; Maziarski, Maszek 
2002; Nowaczek 1997; Piasecki i in . 2000; Pszczółkowska, Niklewicz 2002; Suchenek 
2002; Wysok i11 ska 2002]. Korzystając z wyników naszych badai'i, a także z ww. litera
tu1y . s formułowano n as t ępuj ące mocne i s łabe strony oraz szanse i zagrożenia dla 
przeds i ębior tw. Ana li zę SWOT zestawiono w tabelach 5 i 6. 
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Tabela 5. Analiza SWOT możliwości rozwoju polskiego sektora MSP po rozszerzeniu UE -
mocne i słabe strony 

Table 5. The SWOT analysis of SME sector possibilities of development after EU widcning -
strengths and weaknesses 

Mocne strony 

- doświadczenia i znajomość procedur w zakre
sie wykorzystania środków pomocowych; 
elastyczność działania ; 

- umiejętność poszukiwania innowacyjnych 
rozwiąza1i w celu polepszenia konkurencyjno
ści i rentowności firm: 

- poprawa poziomu wykształcenia i umiejętności 
kierowników firm oraz jakości zarządzania; 

- niższe w porównaniu z unijnymi MSP realne 
koszty pracy - praca polskich pracowników 
w tym sektorze jest bardziej wydajna; 
zaplecze materiałowe: 

- tradycja oraz doświadczenie niel-'tórych branż 
(przedsiębiorstwa wytwarząjące maszyny dla 
górnictwa, kopalnictwa i prac budowlanych, 
przetwórstwa żywności, rolnictwa i leśnictwa, 

jak również prywatne średnie firmy produku
jące sprzęt medyczny, chirurgiczny i ortope
dyczny). 

Słabe strony 

przewaga udziału małych i mikroprzedsiębi orstw; 

słaba kondycja finansowa, technologiczna i kadro
wa przeds iębiorców : 

rynek lokalny i słaba ekspansja eksportowa: 
- niska produktywność : 

- niski stopień kooperacji między przeds iębiorcami ; 

niedostateczny rozwój instytucji otoczenia prLed
siębiorców; 

- brak współpracy o charakterLc sieciowym między 
instytucjami wspierającymi , instytucjami naukowo
-badawczymi. przedsiębiorstwami oraz instytucjami 
badawczo-rozwojowymi; 

- niska konkurencyjność produktowa i technologicz
na prLeds iębiorstw ; 

- niewielkie doświadcze nie większośc i z nich w mię 

dzynarodowym obroc ie gospodarczym; 
- niezadowaląjący stan ogólnej infrastruktury oraz 

niska wydajność pracy i niewystarczaj<icy po7.iom 
inwestycji. 

Żródło : Opracowanie własne na podstawie bada1i własnych oraz [Bilans„. 2003: Maziarski , Maszck 2002: 
Nowaczek 1997; Piasecki i in. 2000; Pszczółkowska , Niklewicz 2002; Suchenek 2002; Wyso ki1i ska 2002]. 
Source: Own researches and [Bilans„. 2003; Maziarski , Maszek 2002; Nowaczek 1997: Piaseck i i in. 2000; 
Pszczółkowska, Niklewicz 2002; Suchenek 2002; Wysokińska 2002] . 

Tabela 6. Analiza SWOT możliwości rozwoju polskiego sektora MSP po rozszerzeniu UE -
szanse i zagrożenia 

Table 6. The SWOT analysis of SME sector possibilities of devełopment at'ter EU widening -
opportunities and threatens 

Szanse Zagrożenia i koszty 

- poprawa poziomu technicznego, jakośc i i no
woczesności produkcji prowadzącej do wzro
stu konkurencyjności polskich produktów; 

- handel „bez granic" na terenie UE; 
- ochrona Polski jako uczes tnika jednolitego 

rynku przed nieuczciwą konkurencją cenową 
ze strony pmistw trzecich; 

- znaczne szanse na wzrost eksportu wyrobów 
i usług dostarczanych ma rynki dawnego 
Związku Radzieckiego; 

- większe możliwości nawiązywania kontaktów 
kooperacyjnych między przeds i ębiorstwami 
i pozyskiwania inwestorów unijnych; 

- wzrost zatrudnienia spowodowany us unięciem 

barier technicznych, zwłaszcza w przypadku 
firm z sekcji przemys ł i budownictwo, oraz 
barier fi skalnych; 

Oeconomia 2 (2) 2003 
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- koszty dostosowania do nowych, ostrzejszych norm 
UE: nonn ekologicznych i przepisów bczpicczc1i
stwa i higieny pracy; 
przeds iębiorstwa dz iałające w obszarach charak te
ryzujących s ię znaczną rozbieżnośc i ą między regu
lacjami polskimi i standardami UE są zagrożone 

likwidacją, gdyż mogą nic sprostać poniesieniu ni e
zbędnych wydatków; 

- zniesione zostan ą preferencje krajowe dla dostaw
ców i wykonawców zamówieri na polskim 1y nku 
zamówień publicznych: 

- wzrost konkurencji - dotknie szczególnie te przed
s iębiorstwa , które byly i są nadal uk icrunkowanc na 
lokalne lub regionalne nisze ry nkowe i k1óry d1 me
nedżerowie nic widzą potrLcby opracowania strate
gii niezbędnych zmian: 
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cd. tabeli 6 

możliwość zatrudniania wysoko kwalifikowa
nych specja li stów i pracowników pochodzą
cych z państw unijnych; 

- stab ili zacja prawa; 
- szanse rynkowe dla producentów niektórych 

wyrobów wysokoprzctworzonyc h, kierowa
nych na rynki : ni emi eck i, skandynawski i au
stri ack i; 

- przyjęc ie euro przez Polskę przyczyni się do 
zni we lowan ia ryzyka kursowego oraz obni że

nia kosztów produkcji (redukcja kosztów 
transakcyj nyc h i in fonnacyj nyc h) ; 

- wsku tek wzrostu konkurencji w sektorze 
bankowym i uslug finansowych obniżeniu ule
gną koszty transferów i inne opiaty bankowe; 

- wzrost bezpośredni ch inwestycji zagnmicz
nych, zwlaszcza w zak res ie wysokich techno
logi i; 

- szerszy dos tęp do doświadcze1i oraz progra
mów pomocowych UE w zakres ie wspierania 
1m:ccl s i ę biorczości: 

- powstawanie i rozwój inicjatyw lokalnych, 
zwlaszcza w obszarach wiejskich, skoncentro
wa nych wokól sektora MSP. 

7. ródlo : Jak w tabeli 5. 
Sourcc: Like in table 5. 

f.M. Kurek, .J. Sawicka 

2 

- wzrośnie ryzyko dla kontraktów zawieranych 
w innych walutach niż euro; 

- koszty zwi ązane z alokacją galęzi przemysłu i 
zasobów (przewidywane przemieszczenie do Polski 
pracochłonnych galęzi przemyslu może oznaczać 

odplyw branż kapitalochlonnych i tym samym spo
wolnienie tempa absorpcji i wprowadzania nowych 
technologii) ; 

- koszty dostosowania systemu podatkowego (stawki, 
zasady pobierania, transfer); 

- koszty wprowadzenia unijnych zasad pomocy 
publicznej (przewidywane os ł abienie budże tów 

i możliwośc i rozwojowych wiciu przeds iębiorstw . 

zwlaszcza w istotnych dla polskiego przemyslu 
branżach); 

- koszty dostosowania do przepisów socja lnych oraz 
standardów bezpieczc1istwa i higieny pracy. 

Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej niewątpliwie spowoduje zaostrzenie kon
kurencj i, jednak - wbrew obawom - fakt ten nie powinien spowodować fali bankructw 
w ek torze MSP, szczególnie w tych, które dz iał ają na małą ska l ę w gminach wiejskich. 
Na pewno część firm będzie zmuszona zakończyć swoją dz i ałalność - mowa tu o tych 
MSP, które nie spe lni ają wymogów UE oraz nie przejaw i ają żadnych inicjatyw rozwo
jowych, a są u za l eżnione od wy miany handlowej. J ednakże na ich miejsce powstaną 
nowe przeds i ę biorstwa , zak ł ada n e częs to przez by łych przedsiębiorców, pos i adających 

już znaczne doświadczenie w prowadzeniu własnej firmy i potrafiących wykorzystać 
pomoc i udogodnienia, jakie stwarza łub będz i e zapewni ać krajowa i wspólnotowa 
pol ityka wspieraj ąca nowo powstające łub modernizujące s i ę firmy z tego sektora. Kon
kurencyjność MSP za leży w znacznym stopniu od warunków zewnętrznych, w jakich 
one funkcjon uj ą, jednak istotny wp ływ ma też sposób oraz jakość zarządzania przez 
wl aści c i e ł a łu b men ed żerów. 

Wstąpi enie Polski do Unii Europejskiej przynies ie ni ewątpliwi e wiele zmian. Będą 
one do tyczy ły w znacznej mierze środowiska przedsiębiorców . W jakim stopniu zmiany 
te oka żą s i ę korzystne, będz i e można ocen i ć dopiero za kilka ł at. 
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POLISH ENTREPRENEURS EXPECTATIONS AND FEARS TN THE FACE 
OF THE INTEGRA TION WITH EUROPEAN UNION 

Abstract. The aim of the paper is to present results of the survey that was conductcd 
among 200 women running small firm s in rura! areas in 2003 . Particul arl y the opini ons, 
fcars and hopes, connected with the European integration have bcen present ed. On the 
grounds of own researehes as well as the available literature, the authors has prescnt ed the 
analysis of opp011unities and threatcns (SWOT) of Polish small and mediurn-sized 
enterprises (SME) seetor in relation to the integration. 
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